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Det, der bare adskiller debatten i dag lidt i 
forhold til tidligere debatter, er, at det ikke er 
mere end et par dage siden, at vi fik en melding 
om, at den globale opvarmning nu faktisk er 
skudt 10 år ud i fremtiden -  at de scenarier, man 
havde regnet med ville være gældende nu, først 
kommer om 10 år. 

Det synes jeg ikke sådan rigtig indgår i fru 
Anne Grete Holmsgaards overvejelser om, hvor- 
vidt man måske så skulle spare nogle af de res- 
sourcer, som fru Anne Grete Holmsgaard i øv- 
rigt meget gelinde kommer uden om at beskri- 
ve. 1 pet. af BNP for kloden -  jo, men hvad er 
det? Hvor meget er det for Danmark? Hvor me- 
get er det for Zimbabwe? Hvor meget er det for 
de andre lande, og hvad kunne vi få for penge- 
ne, hvis vi valgte andre strategier? 

Men altså, gør fru Anne Grete Holmsgaard 
sig nogen overvejelser om, at der nu er andre 
forskere, som siger, at den globale opvarmning 
indtil videre er udskudt i hvert fald 10 år? Og 
kunne hun måske så også overveje at bruge pen- 
gene på nogle andre ting i hvert fald i de 10 år? 

Kl. 13:46 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

. Kl. 13:46 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg så skam også Jyllands-Postens glædestrålen- 
de forside om, at den globale opvarmning nu 
var udskudt. Men jeg vil sige, at jeg altså har det 
sådan, at jeg har betydelig mere tillid til FN's kli- 
mapanel og de adskillige tusinde forskere, som 
har arbejdet med det, og den, kan man sige des- 
værre meget store sikkerhed, de kommer med 
de her forudsigelser med. Så jeg tager ikke så let 
på fremtiden, som hr. Morten Messerschmidt 
gør. 

Så jeg vil bare sige endnu en gang: Alle, der 
vurderer det her seriøst, siger, at det bliver billi- 
gere, hvis vi handler ambitiøst på nuværende 
tidspunkt, end hvis vi udsætter det. Det gælder 
FN's klimapanel, det gælder Stern, både i den 
rapport, han lavede for 2 år siden, og i den rap- 
port, han laver nu, og det gælder det store studi- 
um, som det internationale konsulentfirma 
McKinsey har gennemført. Så al sund fornuft si- 
ger os, at vi skal handle nu, og at vi skal gøre det 
på et tilstrækkelig ambitiøst niveau. Så har vi 
rent faktisk mulighed for at omlægge vores øko- 
nomier, så der også er en ordentlig fremtid til 
vores børn og børnebørn. 

Kl. 13:47 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det Venstres ordfører, hr. 
Lars Christian Lilleholt. 

Kl. 13:47 
(Ordfører) 
Lars Christian Lilleholt (V): 
SF skal have stor tak for at have taget initiativ til 
denne forespørgselsdebat i dag om de globale 
klimaforhandlinger og om Danmarks stilling i 
disse forhandlinger. 

Indsatsen for vores klima er vel nok en af de 
absolut vigtigste og kræver i virkeligheden mas- 
sive internationale bestræbelser. Videnskaben i 
FN's klimapanel har jo klart understreget, at kli- 
maforandringerne er menneskeskabte og kræ- 
ver en massiv indsats. Vi har alle i den vestlige 
verden og i hele verden et stort ansvar for at ret- 
te de skader på klimaet og naturen op, som vi er 
ansvarlige for. 

Danmark har en helt unik chance i forbindel- 
se med klimatopmødet til at få skabt grundlaget 
for en global klimaaftale som afløser for Kyoto- 
aftalen, som udløber i 2012. En global klimaafta- 
le skal medvirke til, at vi holder temperaturstig- 
ningen under 2 grader. Det er helt afgørende, og 
det er også afgørende med hensyn til at sikre, at 
vi forhindrer de ændringer i vores klima, som vi 
ser verden over. Det er også meget vigtigt, at 
ilandene forpligter sig til bindende reduktions- 
mål frem til 2020, og også, at de mest udviklede 
ulande er med i en aftale, og at vi overfører tek- 
nologi til ulandene, således at de får mulighed 
for at rette op på klimaet og gennemføre reduk- 
tioner i C02-udledningerne. 

En anden stor udfordring er søfart og luftfart. 
Det er også helt afgørende, at vi får søfarten og 
luftfarten reguleret internationalt. I Venstre ser 
vi meget gerne, at der bliver en aftale i IMO, og 
heldigvis er søfarten rigtig langt fremme. Vi hå- 
ber, at det inden årets udgang lykkes søfarten in- 
ternationalt at få skruet en aftale sammen. Lyk- 
kes det ikke, er det klart, at det også bliver en 
sag, som må behandles på klimatopmødet i 
2009. 

EU bærer et rigtig stort ansvar for at reducere 
udledningerne af klimagasser, og vi har også 
indgået mange store og flotte aftaler i EU. Kvo- 
tesystemet er et helt centralt værktøj til at nå de 
fastsatte mål i de enkelte lande for at reducere 
udledningerne af C02' I januar i år spillede 
Europa-Kommissionen ud med en meget omfat- 
tende energi- og klimapakke, som vil reducere 
udledningerne af CO2 i 2020 med 20 pet. og med 


